
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（生态影响类） 

 

 

 

 

项目名称：农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产

35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

建设单位（盖章）：农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 

农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项

目 

项目代码 2312-341003-04-01-144526 
[...]
1 层建筑，建筑面积为 648.8m2，

高 7.5m，位于灌装车间北侧，用

于存储糖、茶叶等 

1 层建筑，建筑面积为 648.8m2，高

7.5m，位于灌装车间北侧，用于存储糖、

茶叶等 

依托现有

生产车间 

解冻间 / 

1 层建筑，建筑面积为 182.4m2，

高 7.5m，位于冷冻室西侧，冷冻

浓缩果汁解冻 

1 层建筑，建筑面积为 182.4m2，高

7.5m，位于冷冻室西侧，冷冻浓缩果汁

解冻 

依托现有

生产车间 

包装仓库 

1 层建筑，建筑面积为 485.26m2，位

于前处理车间西侧，主要用来存放包

装材料。 

依托现有包装仓库，主要用来存

放包装材料。 

1 层建筑，建筑面积为 485.26m2，位于

前处理车间西侧，主要用来存放包装材

料。 

依托现有

生产车间 

化学品库 

1层建筑，建筑面积为 238m2，高 6.3m，

位于厂区西南侧，包括酸库、碱库、

油品库、油墨库、香料香精库等。主

要用于存储各类化学清洗试剂（包括

复合酸清洗剂、复合碱清洗剂和二氧

化氯粉剂等）。 

依托现有 

1 层建筑，建筑面积为 238m2，高 6.3m，

位于厂区西南侧，包括酸库、碱库、油

品库、油墨库、香料香精库等。主要用

于存储各类化学清洗试剂（包括复合酸

清洗剂、复合碱清洗剂和二氧化氯粉剂

等）。 

危废库 

1 层建筑，建筑面积为 50m2，高 6.3m，

位于厂区西南侧，废活性炭、用于暂

存废 UV 灯管、废液压油、废机油等

危险废物 

依托现有 

1 层建筑，建筑面积为 50m2，高 6.3m，

位于厂区西南侧，废活性炭、用于暂存

废 UV 灯管、废液压油、废机油等危险

废物 

一般固废库 1层建筑，建筑面积为 288m2，高 6.3m， 依托现有 1 层建筑，建筑面积为 288m2，高 6.3m，



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

19 

位于厂区西南侧，用于暂存废石英砂、

废活性炭（水处理）、废滤膜、废边

角料、废包装物等一般固废 

位于厂区西南侧，用于暂存废石英砂、

废活性炭（水处理）、废滤膜、废边角

料、废包装物等一般固废 

生产辅助库房 

一层建筑，建筑面积 119.15m2，位于

水处理车间西北侧；库房分为三个部

分设置，分别为酸碱辅房、双氧水辅

房、PAA 库房。其中酸碱库房设置

19.18m3浓酸储罐一个、19.18m3 碱罐

一个；双氧水辅房设置 20m3 双氧水储

罐两个；各库房四周均设置围堰，严

防污染物下渗到地下水中。 

依托现有 

一层建筑，建筑面积 119.15m2，位于水

处理车间西北侧；库房分为三个部分设

置，分别为酸碱辅房、双氧水辅房、PAA

库房。其中酸碱库房设置 19.18m3浓酸

储罐一个、19.18m3 碱罐一个；双氧水

辅房设置 20m3 双氧水储罐两个；各库

房四周均设置围堰，严防污染物下渗到

地下水中。 

依托现有 

辅助

工程 

动力站房 

1 层建筑，建筑面积为 2025m2，高

10.3m，位于地块东北侧，内部设置空

压机房和冷却机房。 

依托现有，用于放置空压机和冷

却机。 

1 层建筑，建筑面积为 2025m2，高

10.3m，位于地块东北侧，内部设置空

压机房和冷却机房。 

依托现有

生产车间 

锅炉房 

位于动力站房西侧，建筑面积为

168.6m2，2 台 1t/h 蒸汽发生器，蒸汽

量 2t/h，用于水处理设备维护，定期

对石英砂进行高温消毒（实际验收未

建设 2 台 1t/h 蒸汽发生器）。 

依托现有锅炉房，调整成2台12t/h

蒸汽锅炉，用于无菌生产线的调

配、灭菌、无菌灌装、超高温灭

菌 

位于动力站房西侧，建筑面积为

168.6m2，2 台 12t/h 蒸汽锅炉，用于水

处理设备维护，无菌生产线的调配、灭

菌、无菌灌装、超高温灭菌 

依托现有

生产车间 

综合楼 

位于厂区东侧，建筑面积为 825m2。

用于员工办公、生活。包括水质监测

（包括色度、浑浊度、pH、总硬度、

微生物等）、恒温留样间等。 

依托现有 

位于厂区东侧，建筑面积为 825m2。用

于员工办公、生活。包括水质监测（包

括色度、浑浊度、pH、总硬度、微生

物等）、恒温留样间等。 

依托现有

生产车间 

接待中心 

厂区东侧设置一处 1 层接待中心，建

筑面积为 761.58m2，高 4.5 米。主要

包括产品展示区、休息区及影音厅。 

依托现有 

厂区东侧设置一处 1 层接待中心，建筑

面积为 761.58m2，高 4.5 米。主要包括

产品展示区、休息区及影音厅。 

依托现有

生产车间 

公用

工程 
给水 

厂区用水取自双龙潭、金珠源和紫云

溪，水源分别通过 DN400、DN300 和

DN300 三根管道，通过总长 50 公里

的引水管道会合引到工厂水处理间。 

本次扩建项目用水水源取自双龙

潭、金珠源和紫云溪和地下水井。 

利用现有双龙潭、金珠源和紫云

溪取水工程取水引到工厂水处理

厂区用水取自双龙潭、金珠源和紫云

溪，以及地下水井。 
新建 



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

20 

间；项目新建 6 个取水点，为地

下水井，水泵抽水，水源通过

DN250 管道，通过总长 8.7 公里

的输水管道引到工厂水处理间。 

排水 

厂区排水采用雨、污、废分流制，室

内采用污、废分流制。项目废水主要

包括生活污水、设备清洗废水等。其

中：生活污水排放经化粪池处理直排

市政污水管网；水处理设备产生的膜

前水通向雨水管道排入市政雨水管

网；其他各类生产废水由厂区污水处

理站处理达标排入市政管网。厂区内

将新增一套处理能力为 1500t/d 的污

水处理站，厂区产生的污水经处理后

排入市政污水管网。项目日排水量小

于污水处理能力，能够满足项目需要

（实际验收污水处理站处理能力为

2400t/d）。 

依托现有 

厂区排水采用雨、污、废分流制，室内

采用污、废分流制。项目废水主要包括

生活污水、设备清洗废水等。其中：生

活污水排放经化粪池处理直排市政污

水管网；水处理设备产生的膜前水通向

雨水管道排入市政雨水管网；其他各类

生产废水由厂区污水处理站处理达标

排入市政管网。厂区内设置一套处理能

力为 2400t/d 的污水处理站，厂区产生

的污水经处理后排入市政污水管网。项

目日排水量小于污水处理能力，能够满

足项目需要。 

依托现有

污水管网 

供电 

项目用电负荷等级为二级。厂区用电

电源来自周边变电所，通过 2 条 10kV

专线电缆接入厂区。项目将新配置配

电设施变压器 3 台，其中 2 台

2500KVA，1 台 3150KVA，总容量

8150kVA。变配电见位于厂区东北侧，

建筑面积 972m2。 

依托现有 

项目用电负荷等级为二级。厂区用电电

源来自周边变电所，通过 2 条 10kV 专

线电缆接入厂区。项目将新配置配电设

施变压器 3 台，其中 2 台 2500KVA，1

台 3150KVA，总容量 8150kVA。变配

电见位于厂区东北侧，建筑面积

972m2。 

依托现有 

环保

工程 
废气处理 

锅炉房中 2 台 1t/h 蒸汽发生器利用天

然气燃烧供热，选择低氮燃烧后废气

经 15m 高排气筒（DA001、DA002）

排放；注塑车间注塑机产生废气利用

集气罩收集后经 1 套“UV 光催化氧

锅炉房中 2 台 12t/h 锅炉采用低氮

燃烧器，天然气燃烧烟气通过 15m

高排气筒（DA001、DA002）排放；

项目新增注塑废气经集气罩的收

集方式进行收集，收集后的有机

锅炉房中 2 台 12t/h 锅炉采用低氮燃烧

器，天然气燃烧烟气通过 15m 高排气

筒（DA001、DA002）排放；项目新增

注塑废气经集气罩的收集方式进行收

集，收集后的有机废气经厂区现有的

依托现有

有机废气

处理设施 



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

21 

化+二级活性炭吸附”装置处理，最后

经 15m 高排气筒（DA003）排放；食

堂油烟经过油烟净化装置处理后经专

门的油烟通道排放（实际验收未建设

2 台 1t/h 蒸汽发生器；注塑废气排气

筒高度调整至 20m，且排气筒位置

发生调整，由注塑车间的西北侧调

整至东北侧；厂区污水处理站产生

的废气经一套生物除臭系统处理后

通过一根 16m 高排气筒有组织排

放）。 

废气经厂区现有的“二级活性炭

吸附”装置进行处理，处理后经

20m 高排气筒（DA003）排放； 

“二级活性炭吸附”装置进行处理，处

理后经 20m 高排气筒（DA003）排放；

厂区污水处理站产生的废气经一套

生物除臭系统处理后通过一根 16m

高排气筒（DA004）排放；食堂油烟

经过油烟净化装置处理后经专门的油

烟通道排放。 

废水处理 

项目废水主要包括生活污水、膜前水、

生产线清洗废水、蒸汽发生器排水和

冷却塔排水等。其中：水处理设备产

生的膜前水经雨水排水排入市政雨水

管网；生活污水经化粪池预处理后与

生产废水由厂区污水处理站经格栅+

调节+水解酸化+生物膜接触氧化+辐

流式沉淀池”处理系统处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中的三级标准及氨氮、总磷达到

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值

后排入黄山区污水处理厂处理。黄山

区污水处理厂出水水质满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，处理

后尾水排入浦溪河（实际污水处理站

处理工艺中增加“气浮”工艺）。 

依托现有 

项目废水主要包括生活污水、膜前水、

生产线清洗废水、蒸汽锅炉排水和冷却

塔排水等。其中：水处理设备产生的膜

前水经雨水排水排入市政雨水管网；生

活污水经化粪池预处理后与生产废水

由厂区污水处理站经格栅+调节+气浮

+水解酸化+生物膜接触氧化+辐流式

沉淀池处理系统处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三

级标准及氨氮、总磷达到《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1 中 B 级限值后排入黄山区污水处

理厂处理。黄山区污水处理厂出水水质

满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准，

处理后尾水排入浦溪河。 

依托现有

污水处理

设施 

固废处理 1 座 50m2 危废暂存库，用于存放吸附 依托现有一般固废库和危废库 1 座 50m2 危废暂存库，用于存放吸附 依托现有



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

22 

VOCs 活性炭、废 UV 灯管、废矿物

油等；1 座 290m2一般固废暂存间，

用于暂存废包装材料、废活性炭（水

处理）、废滤膜等。 

VOCs 活性炭、废 UV 灯管、废矿物油

等；1 座 290m2 一般固废暂存间，用于

暂存废包装材料、废活性炭（水处理）、

废滤膜等。 

一般固废

库和危废

库 

噪声防治 
设备基础减震、厂房隔声、加装消声

装置等 

设备基础减震、厂房隔声、加装

消声装置等 

设备基础减震、厂房隔声、加装消声装

置等 
新建 

地下水和土壤

防治措施 

重点防渗区：危废暂存库防渗技术要

求：防渗层为至少 1m 厚黏土层（渗

透系数不大于 10-7cm/s），或至少 2mm

厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料

（渗透系数不大于 10-10cm/s），或其

他防渗性能等效的材料。化学品库、

污水处理站、化验室防渗技术要求：

等效粘土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×

10-7cm/s；或参照 GB18597 执行； 

一般防渗区域：一般固废暂存间、包

装仓库等防渗技术要求：等效粘土防

渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s；或

参照 GB18599 执行 

依托现有 

重点防渗区：危废暂存库防渗技

术要求：防渗层为至少 1m厚黏土层（渗

透系数不大于 10-7cm/s），或至少 2mm

厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗

透系数不大于 10-10cm/s），或其他防渗

性能等效的材料。化学品库、污水处理

站、化验室防渗技术要求：等效粘土防

渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s；或

参照 GB18597 执行； 

一般防渗区域：一般固废暂存间、包装

仓库等防渗技术要求：等效粘土防渗层

Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s；或参照

GB18599 执行 

依托现有

分区防渗

措施 

风险防控 

酸碱辅房设置 8.96×5.9×1.0m 围堰；双

氧水辅房设置 8.96×5.45×1.0m 围堰；

PAA 库设置 5.45×3.19×1.0m 围堰。 

依托现有 

酸碱辅房设置 8.96×5.9×1.0m 围堰；双

氧水辅房设置 8.96×5.45×1.0m 围堰；

PAA 库设置 5.45×3.19×1.0m 围堰。 

依托现有 

3、依托工程可行性分析 

（1）依托生产车间可行性分析 

本项目依托现有生产车间进行生产。本次使用现有项目预留区域，用于生产，能满足本次扩建项目生产需求。 

（2）依托现有双龙潭、金珠源和紫云溪取水工程可行性分析 

现有双龙潭、金珠源和紫云溪取水工程年取可水量合计为 800 万 m3，现有“农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司生产基地建设



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

23 

项目”年用水量 2181606t/a，双龙潭、金珠源和紫云溪取水工程年取可余量剩余 5818394 t/a，本项目利用双龙潭、金珠源和紫云溪取
[...]
 

83 

在地区近 5 年平均风速及大气污染源构成类别从下表查取。 

表 4-15 卫生防护距离计算系数 

计

算

系

数 

工业企业所在

地区近五年平

均风速 m.s-1 

卫生防护距离（L）/m 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业企业大气污染源构成类型 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

＞4 530 350 260 53 350 260 290 190 110 

B 
＜2 0.01 0.015 0.015 

＞2 0.021 0.036 0.036 

C 
＜2 1.85 1.79 1.79 

＞2 1.85 1.77 1.77 

D 
＜2 0.78 0.78 0.57 

＞2 0.84 0.84 0.76 

项目建成后，全厂卫生防护距离设置结果见下表。 

表 4-16 全厂卫生防护距离计算结果一览表 

污

染

区

域 

污

染

物 

生产车间

面积 

（m2） 

现有项

目排放

速率 

（kg/h） 

本次扩建

项目排放

速率 

（kg/h） 

全厂排

放速率 

（kg/h） 

标准值 

（μg/m3） 

计算

结果

（m） 

提级

后距

离（m） 

注

塑

车

间 

非

甲

烷

总

烃 

111181.32 0.342* 0.13504 0.47704 2000 0.386 50 

*参考厂区现有环评报告废气污染源分析，非甲烷总烃无组织排放速率 0.342kg/h。 

（3）环境防护距离 

根据《农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司生产基地建设项目建设项目

环境影响报告表》可知，现有以污水处理站设置 100m 卫生防护距离，注塑车

间设置 50m 的卫生防护距离。现有项目厂址为边界，东厂界设置 10m，南厂界

设置 34m，西厂界设置 97m 的环境防护距离。 

结合大气环境防护距离、卫生防护距离、企业现有的环境防护距离，项目

以厂址为边界，东厂界设置 10m，南厂界设置 34m，西厂界设置 97m 的环境

防护距离。目前在项目环境防护距离内无环境敏感目标。结合现状和远期规划，



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

84 

项目设置的环境防护距离满足要求，项目环境防护包络线图详见下图。 

 

图 4-10 项目环境防护包络线图 

7、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排污单位自行监测技术指南 

橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），排污单位应按照最新的监测方案开展监测活

动，可根据自身条件和能力，利用自有人员、场所和设备自行监测；也可委托

其它有资质的检（监）测机构代其开展自行监测，建立完善的自行监测质量管

理制度，做好与监测相关的数据记录，按照规定进行保存，并依据相关法规向

社会公开监测结果。项目环境监测方案如下： 

表 4-17  项目大气监测内容计划表 

环境

要素 
监测位置 监测项目 监测频率 执行排放标准 备注 

废气 

DA003 非甲烷总烃 每年一次 

《固定源挥发性有机物综

合排放标准第 6 部分:其他

工业》

（GB34/4812.6-2024） 委托

有监

测能

力的

单位

实施

监测 

DA001 
颗粒物、SO2 每年一次 《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）表

3 中大气污染物特别排放

限值中燃气锅炉标准及

《安徽省大气办关于印发

<安徽省 2020 年大气污染

防治重点工作任务>的通

知（皖大气办[2020]2 号）》 

NOX 每月一次 

DA002 

颗粒物、SO2 每年一次 

NOX 每月一次 

厂界 非甲烷总烃 每年一次 《大气污染物综合排放标



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

85 

准》（GB16297-1996） 

生产车间

外 
非甲烷总烃 每年一次 

《固定源挥发性有机物综

合排放标准第 4 部分:印刷

工业》

（GB34/4812.4-2024） 

（二）污水环境影响分析 

1、废水污染物种类及排放情况 

项目用水主要为生产用水及办公生活用水。项目运营期间外排废水主要为

生活污水、生产废水（循环冷却水排水、锅炉排水、蒸汽消毒排水、设备清洗

废水、反冲洗废水、洗瓶废水、膜前废水），其中：水处理设备产生的膜前水

经雨水排水排入市政雨水管网；生活污水经化粪池预处理后与生产废水由厂区

污水处理站经格栅+调节+气浮+水解酸化+生物膜接触氧化+辐流式沉淀池处理

系统处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准及氨氮

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值后

排入黄山区污水处理厂处理。黄山区污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理后尾水排入浦溪河。 

由《饮料制造废水治理工程技术规范》HJ2048-2015 中可知，饮料的生产

设备清洗废水水质，其余污水类比同类型企业，项目废水产排污情况详见下表。 

表 4-18 项目污水产生情况一览表  单位：t/a 

种类 水量 CODcr BOD5 SS 氨氮 

生活污水 4962 320 160 200 25 

循环冷却排水 8952 30 / 50 / 

锅炉排水 8640 60 / 60 / 

水处理工艺系统反冲洗废水 11250 / / 600 / 

洗瓶废水 71280 30 / 50 / 

设备清洗废水 326289.6 2500 1400 / 35 

化验废水 24 400 / 60 25 

膜前排水 430077.3 60 / 60 / 

表 4-19 项目废水污染物产生及处理情况 

废

水

类

别 

废水量

（t/a） 

污染

物种

类 

产生情况 治理措施 

排放 

浓度

（mg/L） 

排放

量

（t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

产生浓

度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

污染治理

设施及处

理效率 

是

否

可

行 

生

活

污

水 

4962 

CODc

r 
320 1.588 

①化粪池 

②格栅+

调节+气

浮+水解

酸化+生

是 

27 0.135 
市

政

污

水

管

间

接

排

放 BOD5 160 0.794 26 0.13 



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

86 

SS 200 0.992 

物膜接触

氧化+辐

流式沉淀

池 

COD91.5

% 

BOD583.6

% 

SS 97.2% 

NH3-N 

80.6% 

6 0.028 

网 

NH3-

N 
25 0.124 4.84 0.024 

循

环

冷

却

排

水 

8952 

CODc

r 
30 0.269 

格栅+调

节+气浮+

水解酸化

+生物膜

接触氧化

+辐流式

沉淀池 

COD 90% 

BOD5 82% 

SS 96% 

NH3-N 

80% 

是 

3.67 0.033 

SS 50 0.448 2.45 0.022 

锅

炉

排

水 

8640 

CODc

r 
60 0.518 6.02 0.052 

SS 60 0.518 2.43 0.021 

水

处

理

工

艺

系

统

反

冲

洗

废

水 

11250 SS 600 6.75 

是 

24 0.27 

洗

瓶

废

水 

71280 

CODc

r 
30 2.138 3.09 0.22 

SS 50 3.564 1.85 0.132 

设

备

清

洗

废

水 

326289.

6 

CODc

r 
2500 

815.72

4 
250 

81.57

2 

BOD5 1400 
456.80

5 
252 

82.22

5 

NH3-

N 
35 11.42 7 2.284 

化

验

废

水 

24 

CODc

r 
400 0.01 

是 

40 0.001 

SS 60 0.001 2.4 0.001 

NH3-

N 
25 0.001 5 0.001 

膜

前

排

水 

430077.

3 

CODc

r 
60 25.805 

/ / 
60 

25.80
5 

市

政

雨

水SS 60 25.805 60 25.80



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

87 

5 管

网 

废水污染物排放信息表见下表： 

表 4-20  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

排放口

编号 

排放口

名称 

排放口

类型 

排放口地理坐标 受纳污

水处理

厂 

污染物接管标准 

经度 纬度 污染物种类 接管标准 

1 DW001 
厂区总

排口 

一般排

口 
E118°8′30.880″ N30°15′6.85887″ 

黄山区

污水处

理厂 

COD 500mg/L 

BOD5 300mg/L 

SS 400mg/L 

NH3-N 45mg/L 

2、废水处理设施可行性分析 

（1）污水处理站工艺 

厂区设有日处理水 2400t/d 的污水处理站。为了使废水得到有效处理，现

有污水处理厂采用“格栅+调节+气浮+水解酸化+生物膜接触氧化+辐流式沉淀

池”法处理系统，能够满足将污水处理达标的要求。污水处理工艺流程如下所

示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-11  污水处理工艺流程图 

工艺的选择： 

生活污水 

化粪池 

生产废水 

格栅 

集水池 

调节池 

气浮池 

水解酸化池 

接触氧化池 

辐流沉淀池 

排水池 

排水口 

市政管网 

曝气 

曝气 

污泥池 

污泥脱水 

干化污泥 

PAM 

剩余污泥 

上清液和压滤液回流 

污泥回流 

污泥回流 

事故池 



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

88 

1）预处理单元 

厂区污水的预处理是整个系统能否有效运行的关键。污水中含有固体悬浮

物（SS）、油等，很易堵塞工艺构筑物和设备。因此必须采用预处理工艺，一

方面可防止后续管道设备的堵塞，另一方可以调节水量水质，减少冲击。项目

预处理工艺采用“格栅+提升池+调节池”工艺。具体工艺介绍如下： 

①格栅 

项目格栅采用提蓝式格栅，去除水中大块的悬浮物，如碎瓶片，避免杂物

阻塞潜污泵和管道。 

提篮格栅优点： 

a、节省材料：承受相同荷载条件下省材料的方式，相应地，可减少支承结

构的材料。 

b、减少投资：省材料，省人工，省工期，免清洁和维护。 

c、施工简便：在预安装好的支承上用螺栓夹国定或焊接固定，一人即可完

成。 

d、节省工期：产品无需现场再加工，安装非常迅速。 

e、经久耐用：出厂前经热浸锌防腐处理，耐冲击和重压能力强。 

②提升池 

废水经过格栅后进入提升池，再通过提升泵进入调节池或事故池。 

③调节池 

用以调节污水水质及水量的构筑物。主要起对水量和水质的调节作用，以

及对污水 pH 值、水温，有预曝气的调节作用，还可用作事故排水。对于有些

反应，如生物反应对水质、水量和冲击负荷较为敏感，所以对于工业废水适当

尺寸的调节池，对水质、水量的调节是生物反应稳定运行的保证。调节池的作

用是均质和均量，一般还可考虑兼有沉淀、混合、加药、中和和预酸化等功能。 

④气浮池 

气浮是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气

泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在

水面，从而实现固-液分离的水处理设备。 

2）水解酸化处理单元 

水解酸化池是指水解酸化过程能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步



农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

89 

转变为溶解态有机物，一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分

子物质如有机酸等，从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后

续好氧生物处理。 

3）好氧处理单元 

污水经过水解酸化池的处理后，部分有机物被缺氧菌分解，生成小分子有

机物和沼气、二氧化碳等，还有一部分小分子有机物需要进一步好氧处理。本

方案提出好氧处理单元采用生物接触氧化法。 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，

其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流

动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污

水与填料接触不均的缺陷。 

该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁

的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成

生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池

外。生物接触氧化法特点如下： 

①由于填料比表面积大，池内充氧条件良好，池内单位容积的生物固体量

较高，因此，生物接触氧化池具有较高的容积负荷； 

②由于生物接触氧化池内生物固体量多，水流完全混合，故对水质水量的

骤变有较强的适应能力； 

③剩余污泥量少，不存在污泥膨胀问题，运行管理简便。 

生物接触氧化法具有生物膜法的基本特点，但又与一般生物膜法不尽相

同。一是供微生物栖附的填料全部浸在废水中，所以生物接触氧化池又称淹没

式滤池。二是采用机械设备向废水中充氧，而不同于一般生物滤池靠自然通风

供氧，相当于在曝气池中添加供微生物栖附的填料，也可称为曝气循环型滤池

或接触曝气池。三是池内废水中还存在约 2～5%的悬浮状态活性污泥，对废水

也起净化作用。因此生物接触氧化法是一种具有活性污泥法特点的生物膜法，

兼有生物膜法和活性污泥法的优点。 

4）沉淀处理单元 

污水经过好氧处理后，会和好氧污泥形成混合液，需要进行泥水分离，即

沉淀处理。本方案提出沉淀处理单元采用辐流式沉淀池。 

http://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%BB%A4%E6%B1%A0
http://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0
http://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
http://baike.baidu.com/item/%E5%86%B2%E5%88%B7%E4%BD%9C%E7%94%A8
http://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5
http://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E8%86%9C%E6%B3%95


农夫山泉（安徽黄山）饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目 

 

90 

辐流式沉淀池是活性污泥法处理污水工艺过程中的理想沉淀设施，适用于

一沉池或二沉池，主要功能是为去除沉淀池中沉淀的污泥以及水面表层的漂浮

物。根据进、出水的布置方式，可分为以下三种主要的形式：中心进水周边出

水、周边进水中心出水、周边进水周边出水。废水由设在池中心的进水管自上

而下进入池内，管下设伞形挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面缓慢

上升，悬浮物沉降进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。 

废水自池中心进水管进入池，沿半径方向向池周缓缓流动。悬浮物在流动

中沉降，并沿池底坡度进入污泥斗，澄清水从池周溢流出水渠。辐流式沉淀池

多采用回转式刮泥机收集污泥，刮泥机刮板将沉至池底的污泥刮至池中心的污

泥斗，再借重力或污泥泵排走。为了刮泥机的排泥要求，辐流式沉淀池的池底

坡度平缓。采用机械排泥，运行较好，设备较简单，排泥设备已有定型产品，

沉淀性效果好，日处理量大，对水体搅动小，有利于悬浮物的去除。 

5）污泥处理单元 

生化污泥、气浮浮渣及气浮底部污泥，最终都进入油泥池，通过污泥提升

泵进入污泥脱水设备，进行泥水分离，污泥外运，污水回流到调节池， 

表 4-21 污水处理站各工段设计去除效率一览表 

工艺单元 项目 
COD BOD5 SS NH3-N 

pH 
（mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） 

调节池 

进水 1901 1061 28 27 5~11 

出水 1901 1061 28 27 6~9 

去除率 / / / / / 

气浮池 

进水 1901 1061 28 27 6~9 

出水 1616 955 7 27 6~9 
[...]
等 

依托现有

生产车间 

解冻间 / 

1 层建筑，建筑面积为 182.4m
2，

高 7.5m，位于冷冻室西侧，冷冻

浓缩果汁解冻 

1 层建筑，建筑面积为 182.4m
2，高 7.5m，

位于冷冻室西侧，冷冻浓缩果汁解冻 

依托现有

生产车间 

包装仓库 

1 层建筑，建筑面积为 485.26m
2，位于

前处理车间西侧，主要用来存放包装材

料。 

依托现有包装仓库，主要用来存放

包装材料。 

1 层建筑，建筑面积为 485.26m
2，位于

前处理车间西侧，主要用来存放包装材

料。 依托现有

生产车间 

化学品库 

1 层建筑，建筑面积为 238m
2，高 6.3m，

位于厂区西南侧，包括酸库、碱库、油

品库、油墨库、香料香精库等。主要用

依托现有 

1 层建筑，建筑面积为 238m
2，高 6.3m，

位于厂区西南侧，包括酸库、碱库、油

品库、油墨库、香料香精库等。主要用



农夫山泉(安徽黄山)饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目地下水环境影响专项评价 

10 

 

于存储各类化学清洗试剂（包括复合酸

清洗剂、复合碱清洗剂和二氧化氯粉剂

等）。 

于存储各类化学清洗试剂（包括复合酸

清洗剂、复合碱清洗剂和二氧化氯粉剂

等）。 

危废库 

1 层建筑，建筑面积为 50m
2，高 6.3m，

位于厂区西南侧，废活性炭、用于暂存

废 UV 灯管、废液压油、废机油等危险

废物 

依托现有 

1 层建筑，建筑面积为 50m
2，高 6.3m，

位于厂区西南侧，废活性炭、用于暂存

废 UV 灯管、废液压油、废机油等危险

废物 

一般固废库 

1 层建筑，建筑面积为 288m
2，高 6.3m，

位于厂区西南侧，用于暂存废石英砂、

废活性炭（水处理）、废滤膜、废边角

料、废包装物等一般固废 

依托现有 

1 层建筑，建筑面积为 288m
2，高 6.3m，

位于厂区西南侧，用于暂存废石英砂、

废活性炭（水处理）、废滤膜、废边角料、

废包装物等一般固废 

生产辅助库房 

一层建筑，建筑面积 119.15m
2，

位于水处理车间西北侧；库房分

为三个部分设置，分别为酸碱辅

房、双氧水辅房、PAA 库房。其

中酸碱库房设置 19.18m
3 浓酸储

罐一个、19.18m
3 碱罐一个；双氧

水辅房设置 20m
3 双氧水储罐两

个；各库房四周均设置围堰，严

防污染物下渗到地下水中。 

依托现有 

一层建筑，建筑面积 119.15m
2，位于水

处理车间西北侧；库房分为三个部分设

置，分别为酸碱辅房、双氧水辅房、PAA

库房。其中酸碱库房设置 19.18m
3 浓酸

储罐一个、19.18m
3 碱罐一个；双氧水辅

房设置 20m
3 双氧水储罐两个；各库房四

周均设置围堰，严防污染物下渗到地下

水中。 

依托现有 

辅助

工程 

动力站房 

1 层建筑，建筑面积为 2025m
2，高

10.3m，位于地块东北侧，内部设置空

压机房和冷却机房。 

依托现有，用于放置空压机和冷却

机。 

1层建筑，建筑面积为2025m
2，高10.3m，

位于地块东北侧，内部设置空压机房和

冷却机房。 

依托现有

生产车间 

锅炉房 
位于动力站房西侧，建筑面积为

168.6m
2，2 台 1t/h 蒸汽发生器，蒸汽

依托现有锅炉房，调整成 2 台 12t/h

蒸汽锅炉，用于无菌生产线的调

位于动力站房西侧，建筑面积为

168.6m
2，2 台 12t/h 蒸汽锅炉，用于水

依托现有

生产车间 



农夫山泉(安徽黄山)饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目地下水环境影响专项评价 

11 

 

量 2t/h，用于水处理设备维护，定期对

石英砂进行高温消毒（实际验收未建

设 2 台 1t/h 蒸汽发生器）。 

配、灭菌、无菌罐装、超高温灭菌 处理设备维护，无菌生产线的调配、灭

菌、无菌罐装、超高温灭菌 

综合楼 

位于厂区东侧，建筑面积为 825m
2。用

于员工办公、生活。包括水质监测（包

括色度、浑浊度、pH、总硬度、微生

物等）、恒温留样间等。 

依托现有 

位于厂区东侧，建筑面积为 825m
2。用

于员工办公、生活。包括水质监测（包

括色度、浑浊度、pH、总硬度、微生物

等）、恒温留样间等。 

依托现有

生产车间 

接待中心 

厂区东侧设置一处 1 层接待中心，建筑

面积为 761.58m
2，高 4.5 米。主要包括

产品展示区、休息区及影音厅。 

依托现有 

厂区东侧设置一处 1 层接待中心，建筑

面积为 761.58m
2，高 4.5 米。主要包括

产品展示区、休息区及影音厅。 

依托现有

生产车间 

公用

工程 

给水 

厂区用水取自双龙潭、金珠源和紫云

溪，水源分别通过 DN400、DN300 和

DN300 三根管道，通过总长 50 公里的

引水管道会合引到工厂水处理间。 

本次扩建项目用水水源取自双龙

潭、金珠源和紫云溪和地下水井。 

利用现有双龙潭、金珠源和紫云溪

取水工程取水引到工厂水处理间；

本项目新建 6 个取水点，为地下水

井，水泵抽水，水源通过 DN250

管道，通过总长 8.7 公里的输水管

道引到工厂水处理间。 

厂区用水取自双龙潭、金珠源和紫云溪，

以及地下水井。 
新建 

排水 

厂区排水采用雨、污、废分流制，室内

采用污、废分流制。本项目废水主要包

括生活污水、设备清洗废水等。其中：

生活污水排放经化粪池处理直排市政

污水管网；水处理设备产生的膜前水通

向雨水管道排入市政雨水管网；其他各

类生产废水由厂区污水处理站处理达

依托现有 

厂区排水采用雨、污、废分流制，室内

采用污、废分流制。本项目废水主要包

括生活污水、设备清洗废水等。其中：

生活污水排放经化粪池处理直排市政污

水管网；水处理设备产生的膜前水通向

雨水管道排入市政雨水管网；其他各类

生产废水由厂区污水处理站处理达标排

依托现有

污水管网 



农夫山泉(安徽黄山)饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目地下水环境影响专项评价 

12 

 

标排入市政管网。厂区内将新增一套处

理能力为 1500t/d 的污水处理站，厂区

产生的污水经处理后排入市政污水管

网。本项目日排水量小于污水处理能

力，能够满足项目需要（实际验收污

水处理站处理能力为 2400t/d）。 

入市政管网。厂区内设置一套处理能力

为 2400t/d 的污水处理站，厂区产生的

污水经处理后排入市政污水管网。本项

目日排水量小于污水处理能力，能够满

足项目需要。 

供电 

本项目用电负荷等级为二级。厂区用电

电源来自周边变电所，通过 2 条 10kV

专线电缆接入厂区。本项目将新配置配

电设施变压器 3 台，其中 2 台

2500KVA，1 台 3150KVA，总容量

8150kVA。变配电见位于厂区东北侧，

建筑面积 972m
2。 

依托现有 

本项目用电负荷等级为二级。厂区用电

电源来自周边变电所，通过 2 条 10kV

专线电缆接入厂区。本项目将新配置配

电设施变压器 3 台，其中 2 台 2500KVA，

1 台 3150KVA，总容量 8150kVA。变配

电见位于厂区东北侧，建筑面积 972m
2。 

依托现有 

环保

工程 
废气处理 

锅炉房中 2 台 1t/h 蒸汽发生器利用天

然气燃烧供热，选择低氮燃烧后废气经

15m 高排气筒（DA001、DA002）排放；

注塑车间注塑机产生废气利用集气罩

收集后经 1 套“UV 光催化氧化+二级

活性炭吸附”装置处理，最后经 15m

高排气筒（DA003）排放；食堂油烟经

过油烟净化装置处理后经专门的油烟

通道排放（实际验收未建设 2 台 1t/h

蒸汽发生器；注塑废气排气筒高度调

整至 20m，且排气筒位置发生调整，

由注塑车间的西北侧调整至东北侧；

锅炉房中 2 台 12t/h 锅炉采用低氮

燃烧器，天然气燃烧烟气通过 15m

高排气筒（DA001、DA002）排放；

项目新增注塑废气经集气罩的收

集方式进行收集，收集后的有机废

气经厂区现有的“二级活性炭吸

附”装置进行处理，处理后经 20m

高排气筒（DA003）排放； 

锅炉房中 2 台 12t/h 锅炉采用低氮燃烧

器，天然气燃烧烟气通过 15m 高排气筒

（DA001、DA002）排放；项目新增注

塑废气经集气罩的收集方式进行收集，

收集后的有机废气经厂区现有的“二级

活性炭吸附”装置进行处理，处理后经

20m 高排气筒（DA003）排放；厂区污

水处理站产生的废气经一套生物除臭

系统处理后通过一根 16m 高排气筒

（DA004）排放；食堂油烟经过油烟净

化装置处理后经专门的油烟通道排放。 

依托现有

有机废气

处理设施 



农夫山泉(安徽黄山)饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目地下水环境影响专项评价 

13 

 

厂区污水处理站产生的废气经一套

生物除臭系统处理后通过一根 16m

高排气筒有组织排放）。 

废水处理 

本项目废水主要包括生活污水、膜前

水、生产线清洗废水、蒸汽发生器排水

和冷却塔排水等。其中：水处理设备产

生的膜前水经雨水排水排入市政雨水

管网；生活污水经化粪池预处理后与生

产废水由厂区污水处理站经格栅+调

节+水解酸化+生物膜接触氧化+辐流

式沉淀池”处理系统处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

的三级标准及氨氮、总磷达到《污水排

入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值

后排入黄山区污水处理厂处理。黄山区

污水处理厂出水水质满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，处理

后尾水排入浦溪河（实际污水处理站处

理工艺中增加“气浮”工艺）。 

依托现有 

本项目废水主要包括生活污水、膜前水、

生产线清洗废水、蒸汽锅炉排水和冷却

塔排水等。其中：水处理设备产生的膜

前水经雨水排水排入市政雨水管网；生

活污水经化粪池预处理后与生产废水由

厂区污水处理站经格栅+调节+气浮+水

解酸化+生物膜接触氧化+辐流式沉淀

池处理系统处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准

及氨氮、总磷达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中B级限值后排入黄山区污水处理厂处

理。黄山区污水处理厂出水水质满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，处理后

尾水排入浦溪河。 

依托现有

污水处理

设施 

固废处理 

1 座 50m
2 危废暂存库，用于存放吸附

VOCs 活性炭、废 UV 灯管、废矿物油

等；1 座 290m
2 一般固废暂存间，用于

暂存废包装材料、废活性炭（水处理）、

依托现有一般固废库和危废库 

1 座 50m
2 危废暂存库，用于存放吸附

VOCs 活性炭、废 UV 灯管、废矿物油

等；1 座 290m
2 一般固废暂存间，用于

暂存废包装材料、废活性炭（水处理）、

依托现有

一般固废

库和危废

库 



农夫山泉(安徽黄山)饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目地下水环境影响专项评价 

14 

 

废滤膜等。 废滤膜等。 

噪声防治 
设备基础减震、厂房隔声、加装消声装

置等 

设备基础减震、厂房隔声、加装消

声装置等 

设备基础减震、厂房隔声、加装消声装

置等 
新建 

地下水和土壤

防治措施 

重点防渗区：危废暂存库防渗技术要

求：防渗层为至少 1m 厚黏土层（渗透

系数不大于 10
-7

cm/s），或至少 2mm 厚

高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透

系数不大于 10
-10

cm/s），或其他防渗性

能等效的材料。化学品库、污水处理站、

化验室防渗技术要求：等效粘土防渗层

Mb≥6.0m，K≤1×10
-7

cm/s；或参照

GB18597 执行； 

一般防渗区域：一般固废暂存间、包装

仓库等防渗技术要求：等效粘土防渗层

Mb≥1.5m，K≤1×10
-7

cm/s；或参照

GB18599 执行 

依托现有 

重点防渗区：危废暂存库防渗技术要求：

防渗层为至少 1m 厚黏土层（渗透系数

不大于 10
-7

cm/s），或至少 2mm 厚高密

度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数

不大于 10
-10

cm/s），或其他防渗性能等效

的材料。化学品库、污水处理站、化验

室防渗技术要求：等效粘土防渗层 Mb

≥6.0m，K≤1×10
-7

cm/s；或参照

GB18597 执行； 

一般防渗区域：一般固废暂存间、包装

仓库等防渗技术要求：等效粘土防渗层

Mb≥1.5m，K≤1×10
-7

cm/s；或参照

GB18599 执行 

依托现有

分区防渗

措施 

风险防控 

酸碱辅房设置 8.96*5.9*1.0m 围堰；双

氧水辅房设置 8.96*5.45*1.0m 围堰；

PAA 库设置 5.45*3.19*1.0m 围堰。 

依托现有 

酸碱辅房设置 8.96*5.9*1.0m 围堰；双氧

水辅房设置 8.96*5.45*1.0m 围堰；PAA

库设置 5.45*3.19*1.0m 围堰。 

依托现有 

2.2.3 产品方案 

扩建前后全厂产品方案及产能见下表所示： 

表 2-2  项目产品方案一览表 

序

号 
产品名称 生产线 规格 单位 

现有项目 本次扩建项目 

产量 备注 产量 备注 



农夫山泉(安徽黄山)饮用水有限公司年产 35.3 万吨饮料生产线扩建项目地下水环境影响专项评价 

15 